
 

 
 

 درس دهم: سنجشگری در تفکر

در حیطه منطق کاربردی یا عملی. منطق به انسان قدرت سنجشگری می دهد قدرتی که بتواند مورد سنجش 

 قرار دهد و درست فکر کردن یاد بدهد. 

کاربرد منطق می تواند منتقد نقاد شود ولی باید دقت کرد  هر فکری برای اینکه تبدیل به مهارت شود نیاز به 

د دوچرخه سواری است یعنی ول به آن اشاره شده است. منطق هماننتمرین و ممارست دارد که دردرس ا

 نیست. و الف ها . منطق فقط دانستن یک سری اصطلاحاتکاربردی است

سوالات به جا می پرسد اما غیر نقاد  -3توجه آگاهانه دارد  -2 فرایند تفکر جدی می گیرد ،  -1متفکر نقاد

ک چیزی را می شنود آن را از وجوه مختلف بررسی می کند. هر فاقد این ویژگی است. یک متفکر نقاد وقتی ی

حرفی را هر کسی گفت قبول نمی کند برای پذیرش مطالب منبع می خواد. با دلیل و استدلات منطقی مطالب 

 را می پذیرد.

 بنابه فرمایش امام علی )ع( : آنچه گفته شده توجه می کنید نه اینکه چه کسی گفت.

در گذشته که در صناعات خمس اشاره کردیم این مطلب بود که کسی که میخواهد  کاربردهای استدلال:

ت بگیرد گاهی اوقات ورصاستدلال کند و قضایا را در کنار هم بچیند این چیدن قضایا با چه اهدافی می تواند 

ست. حقیقت است فقط اقناع ا . که به آن برهان گویند. گاهی اوقات هدف نیستهدف فقط بیان حقیقت است

قانع کردن دیگران به آن خطابه گویند . گاهی اوقات فقط هدفش فقط اینکه طرف را شکست دهد جدل گویند 

ریختن تخیل مخاطب بود که  گاهی اوقات به خطا انداختن است که بهش مغالطه گویند. گاهی اوقات بهم

 گویند.  بهش شعر

یافتن به حقیقت ، هدف کشف حقیقت که  برهان، خطابه ، جدل مباحث این درس می باشند، برهان، دست

در علومی مانند فلسفه، ریاضی ، دینی به کار می رود اما خطابه در پی قانع کردن دیگران هستیم فقط در 

بلکه در تبلیغات نیز به کار می رود. در فن بیان به سخنرانان آموزش داده شود که چگونه خطابه کاربرد ندارد 

نوندگان روان و شیوا سخن گفتن و استفاده مناسب از زبان بدن تأثیر کلامی در برقراری تماس چشمی با ش

 قوی تر و زبان اثرگذارتر داشته باشد. 

هدف شکست دادن طرف مقابل است. فنون آن، طوری مسائل را مطرح کنیم که طرف  جدل یا مناظره:

رش سخنانش اعتراف بگیریم تا نتواند نتواند نتیجه را زودتر حدس بزند و یا در واقع مرحله به مرحله بین پذی

 سخنان خود را تغییر دهد .

 به کار می بریم دارای بار متفاوت هستند. که در زندگی کلمات والفاظی:   بار ارزشی کلمات درجملات

بفرمایید بار ارزشی مثبت بشین بار ارزشی خنثی بتمرگ  مثلاً صورت بیان می شود  3ه به یعنی یک کلم

 منفی. 
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مغالطه کی پیش میاد؟ به کار بردن اشتباهی یا عمدی کلماتی که دارای بارهای ارزشی متفاوت هستند اگر 

باعث خطا اندیشه شود میشه مغالطه بار ارزشی کلمات  مثال: یک شخص می خواهیم عقایدش را زیر سوال 

ر خود ثابت قدم است می ببریم و نگاه منفی به آن شخص داشته باشیم به جای اینکه بگوییم شخص در گفتا

 گوییم این شخص آدم یکدنده است . 

در خود اون کلام خطایی رخ میداد که منجر به مغالطه می شد  مغالطه هایی که تا اینجا گفته شد درونی بود

به چند معنا به کار  آیا رفع تالی شده نشدهرعایت نشده مثلا صغری کبری اشکال داشت یا شرایط حد وسط 

اما مغالطه در اثر عوامل روانی یک سری عواملی که در ذهن انسان تأثیر می گذارند طوری که ذهن  رفته یا نه.

که بسیاری از انسان ها بیشتر تحت تأثیر  شخص در شرایطی قرار می گیرد که نتواند محتوا را تشخیص دهد

ات دارای بار روانی اند وقدرت د. اما در اینجا کلمنو مانند اینها قرار می گیر تطمیع عوامل روانی تملق، ترس

تأثیرگذاری متفاوتی دارند مثلاً گوینده با ما نیز در پذیرش یک نظر مؤثر است به عنوان مثال سخنان 

خویشاوندان و دوستان صمیمی از نظر روانی تأثیر بیشتری بر ما دارند. در طول زندگی جملات مختلف در 

باید بتواند مطالب اصلی را  ا عرضه می شود انسان اندیشمندبه م زرق وبرق احساسی و روانی پیچیده و سپس

دسته  4مغالطه در اثر عوامل روانی بر  از فرعی بیرون بکشد و به دور ازاحساسات درباره آنها قضاوت کنند.

کردن چاه در این روش طرح مغالطه گر بدون فکر و دلیل تنها ویژگی های ناشایست  مسمومکه تقسیم شده 

 و نامناسب که میاد یک نظر به پیروان آن نسبت می دهند تا کسی جرأت نکند به آن نظر توجه کند یا بپذیرد.

چهارچوب تعیین مثال: در این دنیای زیبا تنها کج اندیشان خودرأی و مستبد هستند که بر پایه آزادی انسان 

 می کنند اینجا صفات منفی، کج اندیشان، خودرأی را به چهارچوب داشتن آزادی نسبت داده است. مثال:

فکر نمی کنم کسی تا این اندازه بی ذوق باشد که نتواند تشخیص دهد که فیلم جوراب های سفید بهترین 

 فیلمی بود که در این جشنواره به نمایش درآمد.

که ویژگیهای شایسته  است اما مغالطه دوم ، مغالطه تله گذاریی ذوقی در واقع عنوان کرده صفات منفی مثل ب

و برای افراد تله می گذارند یا همان هنداونه  نسبت می دهند  منتقدان آنبه و خوب را  که نظریه باطل 

ه مثبت اشاره مثال: دانش آموزان جدی از تابستان شروع می کنند . جدی کلمزیربغل کسی گذاشتن است. 

 مثل شما بسیار بعید است که با این طرح مخالفت کنید  فرهیخته ای، دانشمند و  محققکرده است. از شخص 

مغالطه سوم توسل به احساسات ، عواطف و احساسات نقش مهمی در زندگی ما دارند. به این جهت احساسات 

لذا وقتی خشمگین یا اندوهگین هستید اشند. ما می توانند در تصمیم گیری غلط یا درست نیز تاثیر داشته ب

وقتی می خوایم یک نظریه را بررسی کنیم باید عقلانی تصمیم بگیریم از روی نباید تصمیم بگیرید باید 

 احساسات تصمیم نگیریم . این مغالطه ممکنه طرف فرضا از روی ترس یا ترحم، خودخواهی باشد.

اگر فردی بدون ذکر دلایل مختلف از احساسات فرد سواستفاده کند و خطاکند میشه مغالطه توسل به 

احساسات. مثال: آقای قاضی موکل من مبتلا به سرطان است او حداکثر چند ماه دیگر زنده خواهد بود حتی 
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ماه زنده نخواهد بود. پس اگر برای او حکم حبس ابد صادر کنید برای او فرقی نخواهد کرد زیرا بیش از چند 

باشد میشه مغالطه توسل به اش آیا بهتر نیست برای او تخفیف قائل شوید تا این چند ماه درکنار خانواده 

 احساسات.

افشاگری اگر قوه قضائیه دوست مرا آزاد نکند  :فرضاً مثال مغالطه تهدید باشد یکی از مسئولان سیاسی کشور

 خواهم کرد این میشه تهدید 

 نمایی و کوچک نمایی  ، گاهی اوقات به جای استدلال شخص با بزرگ نمایی و کوچک رمین مغالطه بزرگچها

نمایی بحث تایید  بدون ذکر دلیل نظری را می خواهد تعیین کند یا نظری را مخفی نگه دارد . در بزرگ نمایی

 نمایی می خواهند حقیقتی را مخفی نگه دارند . یک نظریه است در کوچک

نمایی کسی که دو تا کتاب وصد مقاله در روزنامه ها نوشته است نویسنده  مغالطه بزرگ نمایی و کوچک برای

نفر در آزمون های ما شرکت  400مثال از پانصد نفر اول کنکور نمایی .  بیش از صد کتاب ومقاله درواقع بزرگ

بیاد بگه تمام غیبت های موجه هر روز تأخیر داشته باشد کوچک نمایی  حال –کرده اند )بزرگ نمایی( 

 ساعت است این میشه کوچک نمایی20 وغیرموجه من در ماه فقط
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